
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
4-

03
-2

00
0

MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN, VOLKSGEZONDHEID EN LEEFMILIEU

9 JANUARI 2000. - Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 5 oktober 1998 tot beperking van het op de markt brengen en 

van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en preparaten 

ALBERT II, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende productnormen ter bevordering 
van duurzame productie- en consumptiepatronen en ter bescherming van het 
leefmilieu en de volksgezondheid, art. 5, § 1, eerste lid, 1° en 10°; 

Gelet op de Richtlijn 97/56/EG van het Europees Parlement en de Raad van 20 
oktober 1997 tot zestiende wijziging van Richtlijn 76/769/EEG, betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der 
Lidstaten inzake de beperking van het op de markt brengen en van het gebruik van 
bepaalde gevaarlijke stoffen en preparaten; 

Gelet op de Richtlijn 99/43/CE van het Europees Parlement en de Raad van 25 mei 
1999 tot zeventiende wijziging van Richtlijn 76/769/EEG, betreffende de onderlinge 
aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der Lidstaten 
inzake de beperking van het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde 
gevaarlijke stoffen en preparaten; 

Gelet op het koninklijk besluit van 5 oktober 1998 tot beperking van het op de 
markt brengen en van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en preparaten; 

Gelet op de omstandigheid dat de gewestregeringen bij het ontwerpen van dit 
besluit betrokken zijn; 

Gelet op het advies van de Federale Raad voor Duurzame Ontwikkeling; 

Gelet op het advies van de Hoge Gezondheidsraad; 

Gelet op het advies van de Raad voor het Verbruik; 

Gelet op het advies van de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
4-

03
-2

00
0

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de omstandigheid 
dat de Europese Commissie een met redenen omkleed advies heeft gericht tot het 
Koninklijk België wegens de niet-melding van de omzettingsmaatregelen van 
richtlijn 97/56/EG van 20 oktober 1997; 

Gelet op het advies van de Raad van State gegeven op 5 november 1999, met 
toepassing van artikel 84, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 
gecoördineerd op 12 januari 1973, vervangen door de wet van 4 augustus 1996; 

Op de voordracht van Onze Minister van Consumentenzaken, Volksgezondheid en 
Leefmilieu, 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

Artikel 1. Artikel 2 van het koninklijk besluit van 5 oktober 1998 tot beperking van 
het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en 
preparaten wordt vervangen door de volgende bepaling : 

" Art. 2 Onverminderd de toepassing van andere voorschriften inzake beperking 
van het op de markt brengen en het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en 
preparaten, mogen de stoffen die ten minste als " giftig (T) " zijn gekenmerkt met 
waarschuwingszin R45 " kan kanker veroorzaken ", of met waarschuwingszin R49 " 
kan kanker veroorzaken bij inademing " en die zijn ingedeeld als " 
kankerverwekkende stof van categorie 1 of kankerverwekkende stof van categorie 
2 " (respectievelijk opgenomen in de lijsten 1 en 2 van de bijlage bij dit besluit) 
niet worden toegestaan in stoffen en preparaten die met het oog op verkoop aan 
het grote publiek op de markt worden gebracht, in afzonderlijke concentraties 
gelijk aan of groter dan 0,1 % in massa, behalve voor 2-naftylamine (CAS nr. 91-
59-8) die niet mag worden toegestaan in stoffen en preparaten die met het oog op 
verkoop aan het grote publiek op de markt worden gebracht, in afzonderlijke 
concentraties gelijk aan of groter dan 0,01% in massa. " 

Art. 2. Artikel 3 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling : 

" Art. 3 Onverminderd de toepassing van andere voorschriften inzake beperking 
van het op de markt brengen en het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en 
preparaten, mogen de stoffen die zijn gekenmerkt met waarschuwingszin R46 " 
kan erfelijke genetische schade veroorzaken " en die zijn ingedeeld als " mutagene 
stof van categorie 1 of mutagene stof van categorie 2 " (respectievelijk opgenomen 
in de lijsten 3 en 4 van de bijlage bij dit besluit) niet worden toegestaan in stoffen 
en preparaten die met het oog op verkoop aan het grote publiek op de markt 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
4-

03
-2

00
0

worden gebracht, in afzonderlijke concentraties gelijk aan of groter dan 0,1 % in 
massa. " 

Art. 3. Artikel 4 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling : 

" Art. 4 Onverminderd de toepassing van andere voorschriften inzake beperking 
van het op de markt brengen en het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en 
preparaten, mogen de stoffen die zijn gekenmerkt met waarschuwingszin R60 " 
kan de vruchtbaarheid schaden " en/of R61 " kan het ongeboren kind schaden " en 
die zijn ingedeeld als " voor de voortplanting giftige stoffen van categorie 1 of voor 
de voortplanting giftige stoffen van categorie 2 " (respectievelijk opgenomen in de 
lijsten 5 en 6 van de bijlage bij dit besluit) niet worden toegestaan in stoffen en 
preparaten die met het oog op verkoop aan het grote publiek op de markt worden 
gebracht, in afzonderlijke concentraties gelijk aan of groter dan 0,5 % in massa. " 

Art. 4. Artikel 5 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling : 

" Art. 5 Onverminderd de toepassing van andere voorschriften inzake de indeling, 
de verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen en preparaten, dient op 
de verpakking van de stoffen en preparaten vermeld in de bijlage, op leesbare en 
onuitwisbare wijze de volgende vermelding te worden aangebracht : 

" Uitsluitend bestemd voor gebruik door professionele gebruikers. " 

Art. 5. De bijlage bij hetzelfde besluit wordt vervangen door de bijlage bij dit 
koninklijk besluit. 

Art. 6. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad 
wordt bekendgemaakt, behalve in zoverre het betrekking heeft op de in de bijlage 
bij dit besluit met een sterretje aangeduide stoffen, waarvoor het in werking treedt 
op 1 januari 2001. 

Art. 7. Onze Ministers bevoegd voor de volksgezondheid en voor het leefmilieu zijn 
belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te, op 9 januari 2000. 

ALBERT
Van Koningswege : 

De Minister van Consumentenzaken, Volksgezondheid en Leefmilieu,
Mevr. M. AELVOET



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
4-

03
-2

00
0

Bijlage:

Bijlage 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 24/03/2000 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/sb240300-a.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

